übernehmende GmbH (SeniVita Bau GmbH) übertragen. Das Stammkapital der übernehmenden Ge-

sellschaft betrug vor der Verschmelzung EUR 100.000,00.

Angesichts des Umstands, dass alleiniger Gesellschafter sowohl der übertragenden GmbH, als auch

der übernehmenden GmbH jeweils die SeniVita Sozial gGmbH ist, erfolgte keine Kapitalerhöhung.

3. Erläuterungen der Pro-Forma-Vermögenslagen

Nachstehend ist die Pro-Forma-Bilanz der SeniVita Bau GmbH nach HGB wiedergeben.

Hierbei werden die Einflüsse auf Bilanzpositionen erläutert, die sich ergeben hätten, wenn die Ver-

schmelzung bereits zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2014 bestanden hätte.

Es handelt sich um eine hypothetische Betrachtung und stellt daher nicht die tatsächliche Vermögens-

lage der SeniVita Bau GmbH dar.

Bilanz zum 31. Dezember 2014

  SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

A k t i v a Bau GmbH  Management GmbH spalte Anpassungen Bilanz

  EUR EUR EUR EUR EUR

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

   Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und

ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten

   und  Werten 2.353,00 4.872.764,00 4.875.117,00

4.875.117,00

II. Sachanlagen

   Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 13.613,00 26.080,00 39.693,00

39.693,00

B. Umlaufvermögen

- 160 -

I. Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und andere Vorräte

1. Bauvorbereitungskosten 542.727,88 0,00 542.727,88

542.727,88

2. Geleistete Anzahlungen 74.616,12 0,00 74.616,12

74.616,12

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 44.051,90 0,00 44.051,90

44.051,90

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 778.828,17 2.488,76 781.316,93 -2.000,00 779.316,93

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

3. Sonstige Vermögensgegenstände 3.503,96 0,00 3.503,96

3.503,96

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 728.399,63 955,22 729.354,85

729.354,85

C. Rechnungsabgrenzungsposten 8.715,00 0,00 8.715,00

8.715,00

  2.196.808,66 4.902.287,98 7.099.096,64 -2.000,00 7.097.096,64

  SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

P a s s i v a Bau GmbH  Management GmbH spalte Anpassungen Bilanz

  EUR EUR EUR   EUR

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 100.000,00 25.000,00 125.000,00

125.000,00

II. Kapitalrücklage 0,00 2.488,76 2.488,76

2.488,76

III. Jahresergebnis 0,00 -27.488,76 -27.488,76

-27.488,76

B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 14.986,54 0,00 14.986,54

14.986,54

2. Sonstige Rückstellungen 42.853,58 70,00 42.923,58

42.923,58

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 459.340,38 0,00 459.340,38

459.340,38

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 459.340,38 0,00 459.340,38

2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 1.539.157,74 4.902.217,98 6.441.375,72 -2.000,00 6.439.375,72

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 1.539.157,74 4.902.217,98 6.441.375,72

3. Sonstige Verbindlichkeiten 40.470,42 0,00 40.470,42

40.470,42

   - davon aus Steuern 25.848,55 0,00 25.848,55

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 40.470,42 0,00 40.470,42

  2.196.808,66 4.902.287,98 7.099.096,64 -2.000,00 7.097.096,64

Die SeniVita Management GmbH hat am 12. Dezember 2014 die Systemrechte „AltenPflege 5.0“ zum

Kaufpreis von EUR 4.900.000,00 von der SeniVita Sozial gemeinnützige GmbH erworben.

Durch die fiktive Vorverlegung der Verschmelzung waren die Forderungen gegen das verbundene

Unternehmen SeniVita Management GmbH im Rahmen der Schuldenkonsolidierung gemäß § 303

HGB in der Pro-Forma-Bilanz zum 31. Dezember 2014 anzupassen.

4. Erläuterungen der Pro-Forma-Ertragslage

Im Folgenden werden die Einflüsse erläutert, die sich ergeben hätten, wenn die Verschmelzung be-

reits zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2014 bestanden hätte.

- 161 -

Es handelt sich um eine hypothetische Betrachtung und stellt daher nicht die tatsächliche Ertragslage

der SeniVita Bau GmbH dar.

Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2014 bis 31. Dezember 2014

   SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

Bau GmbH  Management spalte Anpassungen GuV

  GmbH

   EUR EUR EUR EUR EUR

1. Umsatzerlöse

a) aus Verkauf von Grundstücken 14.478.588,15 0,00 14.478.588,15

14.478.588,15

b) aus anderen Lieferungen und Leistungen 188.247,11 0,00 188.247,11

188.247,11

2. Weitere andere Umsatzerlöse 0,00 8.920,00 8.920,00

8.920,00

3. Verminderung des Bestands in Ausführung

  befindlicher Bauaufträge -2.147.958,47 0,00 -2.147.958,47

-2.147.958,47

4. Sonstige betriebliche Erträge 16.181,52 0,00 16.181,52

16.181,52

5. Aufwendungen für Verkaufsgrundstücke 11.072.828,71 0,00 11.072.828,71

11.072.828,71

6. Personalaufwand

  a) Löhne und Gehälter 59.311,71 0,00 59.311,71

59.311,71

  b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

   Altersversorgung und Unterstützung 15.624,90 0,00 15.624,90

15.624,90

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlagevermögens und Sachanla-
gen 9.034,00 33.756,00 42.790,00

42.790,00

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 437.329,59 2.625,00 439.954,59

439.954,59

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 402.671,18 0,00 402.671,18

402.671,18

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 159.917,60 27,76 159.945,36

159.945,36

11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.183.682,98 -27.488,76 1.156.194,22   1.156.194,22

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag 171,04 0,00 171,04   171,04

13.
Abgeführte Gewinne aufgrund eines Gewinnabfüh-
rungsvertrag 1.183.511,94 0,00 1.183.511,94   1.183.511,94

14. Jahresüberschuss / -fehlbetrag (-) 0,00 -27.488,76 -27.488,76   -27.488,76

Die anteilige Abschreibung für die am 12. Dezember 2014 durch die SeniVita Management GmbH

erworbenen Systemrechte „AltenPflege 5.0“ schlägt sich im Ergebnis mit einem Betrag von

EUR 27.236,00 nieder. Die Jahresabschreibung beträgt EUR 326.666,67.

Die SeniVita Bau GmbH hatte mit ihrer Gesellschafterin, der SeniVita OHG einen Beherrschungs- und

Ergebnisabführungsvertrag geschlossen der am 28. November 2014 aufgehoben wurde. Die Aufhe-

bung erfolgte mit Ablauf des 31. Dezember 2014, so dass der Jahresüberschuss des Geschäftsjahres

2014 von der SeniVita Bau GmbH an die SeniVita OHG abgeführt wurde.

[…]

Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem

Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft

und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

F-15

Bayreuth, den 30. Dezember 2014

ROSENSCHON . STIEFLER . WAHA . Partnerschaft
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Steuerberatungsgesellschaft

Ottmar Stiefler Matthias Waha
Wirtschaftsprüfer Steuerberater

F-16

III. Pro-Forma-Finanzinformationen für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2014 bis
31. Dezember 2014 der SeniVita Bau GmbH, Bayreuth

Pro-Forma-Finanzinformationen
für das

Geschäftsjahr vom
1. Januar 2014 bis 31. Dezember 2014

der
SeniVita Bau GmbH

Bayreuth

F-17

A. Pro-Forma-Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Bilanz zum 31. Dezember 2014

SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

A k t i v a Bau GmbH Management spalte Anpassungen bilanz

 GmbH

EUR EUR EUR EUR EUR

 A. Anlagevermögen

   I. Immaterielle Vermögensgegenstände

   Engeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähn-

   liche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 2.353,00 4.872.764,00 4.875.117,00 4.875.117,00

   II. Sachanlagen

   Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 13.613,00 26.080,00 39.693,00 39.693,00

 B. Umlaufvermögen

   I. Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und andere Vorräte

   1. Bauvorbereitungskosten 542.727,88 0,00 542.727,88 542.727,88

   2. Geleistete Anzahlungen 74.616,12 0,00 74.616,12 74.616,12

   II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

   1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 44.051,90 0,00 44.051,90 44.051,90

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

   2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 778.828,17 2.488,76 781.316,93 -2.000,00 779.316,93

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

   3. Sonstige Vermögensgegenstände 3.503,96 0,00 3.503,96 3.503,96

   - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 0,00 0,00

   III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 728.399,63 955,22 729.354,85 729.354,85

 C. Rechnungsabgrenzungsposten 8.715,00 0,00 8.715,00 8.715,00

2.196.808,66 4.902.287,98 7.099.096,64 -2.000,00 7.097.096,64

SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

P a s s i v a Bau GmbH Management spalte Anpassungen bilanz

 GmbH

EUR EUR EUR EUR

A. Eigenkapital

   I. Gezeichnetes Kapital 100.000,00 25.000,00 125.000,00 125.000,00

   II. Kapitalrücklage 0,00 2.488,76 2.488,76 2.488,76

   III. Jahresergebnis 0,00 -27.488,76 -27.488,76 -27.488,76

B. Rückstellungen

   1. Steuerrückstellungen 14.986,54 0,00 14.986,54 14.986,54

   2. Sonstige Rückstellungen 42.853,58 70,00 42.923,58 42.923,58

C. Verbindlichkeiten

   1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 459.340,38 0,00 459.340,38 459.340,38

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 459.340,38 0,00 459.340,38

   2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 1.539.157,74 4.902.217,98 6.441.375,72 -2.000,00 6.439.375,72

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 1.539.157,74 4.902.217,98 6.441.375,72

   3. Sonstige Verbindlichkeiten 40.470,42 0,00 40.470,42 40.470,42

   - davon aus Steuern 25.848,55 0,00 25.848,55

   - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 40.470,42 0,00 40.470,42

2.196.808,66 4.902.287,98 7.099.096,64 -2.000,00 7.097.096,64

F-18

Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2014 bis 31. Dezember 2014

SeniVita SeniVita Summen- Pro-Forma- Pro-Forma-

Bau GmbH Management spalte Anpassungen GuV

 GmbH

EUR EUR EUR EUR EUR

 1. Umsatzerlöse

a) aus Verkauf von Grundstücken 14.478.588,15 0,00 14.478.588,15 14.478.588,15

b) aus anderen Lieferungen und Leistungen 188.247,11 0,00 188.247,11 188.247,11

2. Weitere andere Umsatzerlöse 0,00 8.920,00 8.920,00 8.920,00

3. Verminderung des Bestands in Ausführung

befindlicher Bauaufträge -2.147.958,47 0,00 -2.147.958,47 -2.147.958,47

4. Sonstige betriebliche Erträge 16.181,52 0,00 16.181,52 16.181,52

5. Aufwendungen für Verkaufsgrundstücke 11.072.828,71 0,00 11.072.828,71 11.072.828,71

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 59.311,71 0,00 59.311,71 59.311,71

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

   Altersversorgung und Unterstützung 15.624,90 0,00 15.624,90 15.624,90

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-

gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 9.034,00 33.756,00 42.790,00 42.790,00

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 437.329,59 2.625,00 439.954,59 439.954,59

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 402.671,18 0,00 402.671,18 402.671,18

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 159.917,60 27,76 159.945,36 159.945,36

11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.183.682,98 -27.488,76 1.156.194,22 1.156.194,22

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag 171,04 0,00 171,04 171,04

13. Abgeführte Gewinne aufgrund eines Gewinnabführungsvertrag 1.183.511,94 0,00 1.183.511,94 1.183.511,94

14. Jahresüberschuss / -fehlbetrag (-) 0,00 -27.488,76 -27.488,76 -27.488,76

F-19

B. Erläuterungen

Erläuterung der Pro-Forma-Finanzinformation

Die SeniVita Bau GmbH wurde mit Gründungsurkunde vom 8. Juni 2004 mit Sitz in
Hirschaid, Deutschland, gegründet und am 20. Oktober 2009 in das Handelsregister des
Amtsgerichts Bayreuth unter HRB 5009 eingetragen. Alleiniger Gesellschafter der SeniVita
Bau GmbH ist die SeniVita OHG mit Sitz in Bayreuth, eingetragen in das Handelsregister
des Amtsgerichts Bayreuth.

Mit notarieller Urkunde vom 2. Februar 2015, Urk.R.Nr. 234T/2015 des Notars Dr.
Thalhammer wurde die SeniVita Management GmbH auf die SeniVita Bau GmbH mit